

兰州民百（集团）股份有限公司
2003 年度第一季度报告

2003 年 4 月 22 日

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 独立董事武文因公未能出席董事会。

1.3 季度报告中的财务报告未经审计。

1.4 公司负责人董事长范余祯先生、主管会计工作负责人财务总监王成基先生及会计机构负责人财务部长陆继瑾女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	兰州民百	
股票代码	600738	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孙志民	李鑫
联系地址	兰州市中山路 368 号	兰州市中山路 368 号
电话	0931-8438318	0931-8435839
传真	0931-8473891	0931-8473891
电子邮箱	zq@lzmanbai.com	zq@lzmanbai.com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增 减(%)
总资产(元)	878,337,454.75	926,205,587.19	-6.90
股东权益(不含少数 股东权益)(元)	231,816,373.72	237,322,323.62	-2.32
每股净资产	0.99	1.01	-1.98
调整后的每股净资产	0.986	1.00	-1.40
	报告期	年初至报 告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金 流量净额	37,973,883.12	37,973,883.12	
每股收益	-0.023	-0.023	
净资产收益率(%)	-2.32	-2.32	
扣除非经常性损益后 的净资产收益率(%)	-2.85	-2.85	
非经常性损益项目	金额(元)		
营业外收支净额	1,162,169.60		
少数股东损益	6,291.92		
合计	1,168,461.52		

2.2.2 利润表

项 目	2003年1-3月		2002年1-3月
	母公司	合并	
一、主营业务收入	130,130,794.00	149,535,383.96	173,938,225.12
减：主营业务成本	105,447,981.15	122,759,882.85	146,503,334.08
主营业务税金及附加	1,640,239.45	1,780,762.08	976,227.38
二、主营业务利润	23,042,573.40	24,994,739.03	26,458,663.66
加：其他业务利润	4,777,546.35	5,233,935.87	4,039,552.45
减：营业费用	12,302,012.29	13,408,942.65	10,327,723.10
管理费用	13,616,302.41	15,123,876.21	12,689,598.44
财务费用	8,636,322.48	8,781,317.46	7,078,588.29
三、营业利润	-6,734,517.43	-7,085,461.42	402,306.28
加：投资收益	230,840.35	542,065.75	-447,559.93
补贴收入			
营业外收入	1,165,150.29	1,204,888.71	157,374.65
减：营业外支出	42,719.11	42,719.11	18,906.11
四、利润总额	-5,381,245.90	-5,381,226.07	93,214.89
减：所得税		6,311.75	
少数股东收益		-6,291.92	-66,211.70
五：净利润	-5,381,245.90	-5,381,245.90	159,426.59

2.3 报告期末股东总人数 32901。

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司所处的行业和经营范围未发生变化，但由于兰州商品零售市场的竞争依然剧烈，公司仍将面对严峻的经营形势。在扩大销售、压缩费用开支的同时，公司着手对经营亏损的兰百大楼实行停业转型的经营业态调整，公司现正就兰百大楼经营业态转型做着前期准备工作。公司新设子公司兰州民百医疗器械有限公司已在报告期内正式登记设立，公司

将加快对该子公司的建设速，使之能成为公司新的利润增长点，改变目前公司不利的经营形势。报告期内，公司原全资子公司兰州民百家电维修中心改制工作完成，并已正式登记注册。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

分行业或分产品	主营业务收入（元）	主营业务成本（元）	毛利率(%)
百货业	149,535,383.96	122,759,882.85	17.91%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

报告期公司期间费为 37,314,136.32 元用较前一报告期 30,095,909.83 元增加 7,218,226.49 元，增幅为 23.98%，发生增加是由于本报告期会计合并范围扩大所致。报告期营业外收支净额为 1,162,169.60 元较前一报告期营业外收支净额 138,468.54 增加 1,023,701.06 元，发生增加主要是由于处置无形资产获得收益所致。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内，公司下属子公司兰州万豪投资有限公司委托华龙证券有限公司2300万元的委托理财事项到期，公司已收回本金1245万元，经子公司兰州万豪投资有限公司董事会审议决定终止该委托投资理财事项。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

兰州民百(集团)股份有限公司

2003年4月22日

资产负债表

编制单位：兰州民百(集团)股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003年3月31日		2002年12月31日	
	母公司	合并	母公司	合并
流动资产：				
货币资金	32,124,681.20	43,668,661.30	24,695,685.32	30,210,315.13
短期投资		12,266,102.84	300,000.00	12,103,902.33
应收票据		300,000.00		
应收股利				
应收利息				
应收帐款	3,151,660.71	2,448,197.90	4,964,662.95	6,936,945.01
其他应收款	27,219,164.86	28,873,122.07	23,598,408.13	17,267,215.24
预付帐款	10,800,457.89	21,388,686.67	13,626,413.76	23,911,872.86
应收补贴款	3,700,032.55	3,700,032.55	4,003,782.54	4,003,782.54
存 货	94,690,042.19	110,501,318.98	144,242,322.88	160,277,455.80
待摊费用	564,252.09	552,941.70	1,300,393.80	1,605,638.73
一年内到期的长期债权投资				
应收出口退税款				
其他流动资产				
流动资产合计：	172,250,291.49	223,699,064.01	216,731,669.38	256,317,127.64
长期投资：				
长期股权投资	61,163,336.00	6,218,991.12	40,934,527.25	6,218,991.12
长期债权投资				
长期投资合计	61,163,336.00	6,218,991.12	40,934,527.25	6,218,991.12
固定资产：				
固定资产原价	730,275,131.43	762,020,659.62	744,885,397.09	763,301,774.11
减：累计折旧	168,892,507.27	171,947,081.54	162,577,079.96	165,438,825.66
固定资产净值	561,382,624.16	590,073,578.08	582,308,317.13	597,862,948.45
减：固定资产减值准备				
固定资产净额	561,382,624.16	590,073,578.08	582,308,317.13	597,862,948.45
工程物资				
在建工程		161,553.98		161,553.98
固定资产清理				
固定资产合计：	561,382,624.16	590,235,132.06	582,308,317.13	598,024,502.43
无形资产及其他资产：				
无形资产	55,381,092.31	57,997,292.31	62,793,182.50	65,468,182.50
长期待摊费用		186,975.25		176,783.50
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计	55,381,092.31	58,184,267.56	62,793,182.50	65,644,966.00
递延税项				
递延税款借项				
资产合计	850,177,343.96	878,337,454.75	902,767,696.26	926,205,587.19

资产负债表 (续)

编制单位：兰州民百(集团)股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003年3月31日		2002年12月31日	
	母公司	合并	母公司	合并
流动负债：				
短期借款	317,000,000.00	326,000,000.00	296,500,000.00	305,500,000.00
应付票据		9,000,000.00	9,000,000.00	20,000,000.00
应付帐款	63,716,139.59	66,318,800.69	64,083,237.29	69,596,521.60
预收帐款	22,288,225.33	23,370,441.43	17,928,187.30	20,019,179.35
应付工资	44,580.90	455,965.36		9,268.47
应付福利费	1,140,218.44	1,494,479.15	1,451,402.31	1,650,106.07
应付股利	158,764.80	158,764.80	162,508.80	162,508.80
应交税金	-7,893,654.66	-7,973,149.61	-7,846,763.34	-7,313,215.26
其他应交款	205,029.78	207,539.13	185,534.95	188,706.27
其他应付款	23,914,174.23	29,157,211.72	21,449,726.98	16,000,150.85
预提费用	2,277,597.16	2,321,115.01	667,289.31	699,459.78
预计负债				
其他流动负债	63,195,695.33	63,195,695.33	88,440,061.29	88,440,061.29
一年内到期的长期负债	132,440,888.78	132,440,888.78	173,550,877.19	173,550,877.19
流动负债合计	618,487,659.68	646,147,751.79	665,572,062.08	688,503,642.41
长期负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计				
递延税款：				
递延税款贷项				
负债合计	618,487,659.68	646,147,751.79	665,572,062.08	688,503,642.41
少数股东权益：		373,329.24		379,621.16
股东权益：				
股本	234,397,120.00	234,397,120.00	234,397,120.00	234,397,120.00
减：已归还投资				
股本净额	234,397,120.00	234,397,120.00	234,397,120.00	234,397,120.00
资本公积	103,089,588.97	103,089,588.97	103,089,588.97	103,089,588.97
盈余公积	17,163,125.24	17,184,905.32	17,287,829.24	17,309,609.32
其中：法定公益金	6,776,030.40	6,779,564.76	6,776,030.40	6,783,290.43
未分配利润	-122,960,149.93	-122,855,240.57	-117,578,904.03	-117,473,994.67
股东权益合计	231,689,684.28	231,816,373.72	237,195,634.18	237,322,323.62
负债及股东权益合计	850,177,343.96	878,337,454.75	902,767,696.26	926,205,587.19

利 润 表

编制单位：兰州民百(集团)股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003年1-3月		2002年1-3月
	母公司	合并	
一、主营业务收入	130,130,794.00	149,535,383.96	173,938,225.12
减：主营业务成本	105,447,981.15	122,759,882.85	146,503,334.08
主营业务税金及附加	1,640,239.45	1,780,762.08	976,227.38
二、主营业务利润	23,042,573.40	24,994,739.03	26,458,663.66
加：其他业务利润	4,777,546.35	5,233,935.87	4,039,552.45
减：营业费用	12,302,012.29	13,408,942.65	10,327,723.10
管理费用	13,616,302.41	15,123,876.21	12,689,598.44
财务费用	8,636,322.48	8,781,317.46	7,078,588.29
三、营业利润	-6,734,517.43	-7,085,461.42	402,306.28
加：投资收益	230,840.35	542,065.75	-447,559.93
补贴收入			
营业外收入	1,165,150.29	1,204,888.71	157,374.65
减：营业外支出	42,719.11	42,719.11	18,906.11
四、利润总额	-5,381,245.90	-5,381,226.07	93,214.89
减：所得税		6,311.75	
少数股东收益		-6,291.92	-66,211.70
五：净利润	-5,381,245.90	-5,381,245.90	159,426.59

利润分配表

编制单位：兰州民百(集团)股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2003 年 1—3 月		2002 年 1—3 月
	母公司	合并	
一、净利润	-5,381,245.90	-5,381,245.90	159,426.59
加：年初未分配利润	-117,578,904.03	-117,473,994.67	-39,161,567.02
其他转入			
二、可供分配的利润	-122,960,149.93	-122,855,240.57	-39,002,140.43
减：提取法定盈余公积			
提取法定公益金			
三、可供股东分配的利			
减：应付优先股股利			
提取任意盈余公积			
应付普通股股利			
转作股本的普通股股利			
四、未分配利润	-122,960,149.93	-122,855,240.57	-39,002,140.43

现金流量表

编制单位：兰州民百(集团)股份有限公司

2003年1-3月

单位：人民币元

项 目	母公司	合并
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	158,774,424.35	182,650,685.01
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	6,351,772.25	17,589,250.78
现金流入小计	165,126,196.60	200,239,935.79
购买商品、接受劳务支付的现金	103,652,290.78	123,773,572.53
支付给职工以及为职工支付的现金	8,238,511.30	9,324,146.79
支付的各项税费	8,700,613.98	8,942,974.70
支付的其他与经营活动有关的现金	17,834,825.18	20,225,358.65
现金流出小计	138,426,241.24	162,266,052.67
经营活动产生的现金流量净额	26,699,955.36	37,973,883.12
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金	300,000.00	341,000.00
取得投资收益所收到的现金	2,031.60	2,031.60
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	8,158,646.62	8,158,646.62
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	8,460,678.22	8,501,678.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	922,471.55	1,270,871.55
投资所支付的现金		5,000,000.00
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	922,471.55	6,270,871.55
投资活动产生的现金流量净额	7,538,206.67	2,230,806.67
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金		200,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		200,000.00
偿还债务所支付的现金	19,500,000.00	19,500,000.00
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	7,309,166.15	7,446,343.62
支付的其他与筹资活动有关的现金		
现金流出小计	26,809,166.15	26,946,343.62
筹资活动产生的现金流量净额	-26,809,166.15	-26,746,343.62
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	7,428,995.88	13,458,346.17

现金流量表附注：

编制单位：兰州民百(集团)股份有限公司

2003年1-3月

单位：人民币元

项 目	母公司	合并
1.将净利润调节为经营活动的现金流量：		
净利润	-5,381,245.90	-5,381,245.90
加：少数股东收益		-6,291.92
计提的资产减值准备		-480,206.12
固定资产折旧	8,811,901.54	8,953,115.86
无形资产摊销	528,495.15	605,295.15
长期待摊费用摊销		-10,191.75
待摊费用减少(减：增加)	736,141.71	1,067,898.94
预提费用增加(减：减少)	-3,635,772.29	-3,624,424.91
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收	-273,093.00	-273,093.00
固定资产报废损失		
财务费用	8,506,631.38	8,645,663.32
投资损失(减：收益)	-230,840.35	-542,065.75
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)	112,747,976.02	112,971,832.15
经营性应收项目的减少(减：增加)	-42,784,217.16	-25,680,565.95
经营性应付项目的增加(减：减少)	-52,326,021.74	-58,271,837.00
其他		
经营活动产生的现金流量净额	26,699,955.36	37,973,883.12
2.不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3.现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	32,124,681.20	43,668,661.30
减：现金的期初余额	24,695,685.32	30,210,315.13
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额	7,428,995.88	13,458,346.17